
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623170

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2016, n.589 
Adesione al Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale il MATTM le Autorità di Gestione 
dei Progr. Oper. 2014-2020 e le Autorità Ambientali per promuovere e assicurare l’integrazione amb. e gli 
obiettivi di sviluppo sostenibile nei progr. oper. del ciclo di Program. dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE) e del Fondo Sviluppo e Coesione per il periodo 2014/2020

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore alla Qualità dell’Ambien-
te Domenico Santorsola e sulla base dell’istruttoria espletata dalle Sezioni Ecologia e Attuazione del Program-
ma, riferisce quanto segue:

visto l’Accordo di partenariato 2014/2020, presentato dal Governo italiano alla Commissione europea 
in data 22 aprile 2014 e approvato, nei suoi elementi salienti, dalla stessa Commissione europea, in data 29 
ottobre 2014, con decisione C(2014) 8021, e, in particolare, la sezione 1.5.3 “Sviluppo sostenibile” che pre-
cisa che, nell’ambito di ciascun Programma operativo, le risorse FESR, FSE e FEASR concorrono agli obiettivi 
di sostenibilità ambientale sia con azioni direttamente dedicate alla protezione dell’ambiente e ad un uso 
efficiente delle risorse naturali sia promuovendo una crescita sostenibile con il sostegno ad investimenti per 
la riduzione degli impatti ambientali dei sistemi produttivi;

visto, in particolare il paragrafo 1.5.3. “Sviluppo sostenibile” del suddetto Accordo di partenariato che cita 
“gli obiettivi di sostenibilità ambientale sono perseguiti attraverso: il rafforzamento delle strutture tecniche e 
amministrative delle amministrazioni titolari di programma; il presidio della Rete delle Autorità ambientali e 
della programmazione, strumento efficace per dare seguito agli indirizzi posti dalla Strategia “Europa 2020”; 
il rafforzamento dei processi di valutazione ambientale. La Rete viene concepita come sede in cui mettere a 
sistema le esperienze realizzate, amplificando la portata dei risultati raggiunti con attività di disseminazione e 
benchmarking; essa collabora anche con la Rete Rurale nazionale, che accompagna e integra tutte le attività 
legate allo sviluppo delle aree rurali. La Rete delle Autorità ambientali e della programmazione sarà rafforzata 
e la sua azione resa più efficace attraverso un potenziamento delle strutture tecniche e amministrative”;

vista la Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2015) 5854 del 13.8.2015 che approva il Programma Operativo “POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020” per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” nella regione Puglia;

vista la Deliberazione n. 1131 del 26/05/2015 con cui la Giunta Regionale ha confermato il Dirigente del 
Servizio Attuazione del Programma, Dott. Pasquale Orlando, quale Autorità di Gestione dei Programma Ope-
rativo FESR/FSE 2014-2020;

vista la Deliberazione n. 2158 del 30/11/2015 con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020 in cui è riconosciuta all’Autorità Ambientale regionale, componente con diritto di 
voto del Comitato, il ruolo di responsabile delle politiche ambientali in ambito regionale;

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008, con cui si con-
ferisce l’incarico di Autorità Ambientale al Dirigente del Servizio Ecologia e la nota prot. n. AOO_089/17581 
del 29/12/2015 con cui si designa, quale rappresentante in Comitato di Sorveglianza dell’Autorità Ambientale 
regionale, il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia l’ing. Giuseppe Tedeschi;

vista la nota congiunta dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e del Ministero dell’Ambiente e della Tute-
la del Territorio e del Mare, prot. n. 7913/SVI del 19 novembre 2015, con cui alla luce di quanto emerso nel 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23171

corso del workshop della Rete Ambientale “Integrazione ambientale e governance nella programmazione 
2014/20”, svoltosi a Roma il 15 luglio 2015, e nel corso della successiva riunione plenaria della Rete Ambien-
tale, svoltasi a Roma il 30 ottobre 2015, prendeva avvio, con trasmissione di una prima bozza e convocazione 
di apposita riunione per il giorno 26 novembre 2015, il processo di definizione di un Protocollo d’intesa, volto 
ad individuare i contenuti essenziali della funzione di integrazione ambientale e gli impegni dei diversi sog-
getti coinvolti nella governance dei Programmi operativi regionali e nazionali, nonché a definire le specifiche 
modalità di collaborazione;

considerato che la tematica ambientale è trasversale e che, pertanto, si ritiene necessaria definire una 
adeguata azione di governance multilivello rafforzata, atta a garantire una solida cooperazione tra i soggetti 
coinvolti a vario titolo al rispetto dei principi di sostenibilità ambientale e a creare le condizioni per un coor-
dinamento funzionale delle politiche ambientali con le politiche di sviluppo;

dato atto che, con comunicazione via mail del 23/12/2015, la Segreteria della Rete Ambientale ha tra-
smesso la versione definitiva del Protocollo d’intesa, firmato digitalmente dal dott. Francesco La Camera, 
DG SVI del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla dott.ssa Ludovica Agrò, DG 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, specificando in tale documento i contenuti essenziali della funzione 
di integrazione ambientale e gli impegni dei diversi soggetti coinvolti nella governance dei programmi, docu-
mento allegato alla presente Deliberazione;

considerata la necessità di rafforzare e migliorare il sistema di collaborazione già sperimentato in maniera 
proficua durante la programmazione FESR Puglia 2007-2013 attraverso il “Piano Operativo di Cooperazione” 
tra l’Autorità di Gestione e l’Autorità Ambientale, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1499 
del 25 giugno 2010;

ritenuto opportuno aderire al Protocollo d’intesa “per promuovere e assicurare l’integrazione ambientale 
e gli obiettivi di sviluppo sostenibile nei Programmi operativi del ciclo di programmazione di Fondi strutturali 
e di investimento europei (S1E) e del Fondo sviluppo e coesione, individuando i contenuti essenziali della fun-
zione di integrazione ambientale e gli impegni dei diversi soggetti coinvolti nella governance dei programmi” 
e procedere alla relativa stipula;

ritenuto che il protocollo potrà concorrere anche al rafforzamento della cooperazione tra le Autorità di 
Gestione dei programmi operativi e le Autorità Ambientali, che devono assicurare il rispetto dei principi di 
sostenibilità ambientale;

visto l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede che “le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”;

si propone alla Giunta Regionale di aderire al Protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione, 
dando mandato alla Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 e alla Autorità Ambientale di 
procedere alla sottoscrizione del documento.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

II presidente, di concerto con l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e sulla base delle risultanze istruttorie 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623172

come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza 
della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

-  udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, di concerto con l’Assessore alla Qualità dell’Am-
biente ;

-  vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Ecologia, dal 
Dirigente della Sezione Attuazione del Programma, dal Direttore del Dipartimento mobilità, qualità urbana, 
opere pubbliche e paesaggio e dal Direttore del Dipartimento sviluppo economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro, dall’Assessore alla qualità dell’Ambiente;

-  a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di fare propria la relazione del Presidente, di concerto con l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, che qui si 
intende integralmente riportata;

• di aderire al Protocollo d’intesa “per promuovere e assicurare l’integrazione ambientale e gli obiettivi di svi-
luppo sostenibile nei Programmi operativi del ciclo di programmazione di Fondi strutturali e di investimento 
europei (SIE) e del Fondo sviluppo e coesione, individuando i contenuti essenziali della funzione di integra-
zione ambientale e gli impegni dei diversi soggetti coinvolti nella governance dei programmi”;

• di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa dando mandato alla Autorità di Gestione del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020 e alla Autorità Ambientale di procedere alla sottoscrizione del documento;

• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23173



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623174



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23175



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623176



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23177



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623178



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23179



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623180


